PAGE
6

  Совет

Новопетровского  сельского поселения

  Павловского района

РЕШЕНИЕ

от   14.11.2012                                                                                              №  44/113
станица Новопетровская

Об утверждении целевой программы «Защита населения и

территорий Новопетровского сельского поселения от чрезвычайных       ситуаций  на 2013 год»

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Совет Новопетровского сельского поселения              р е ш и л:
1. Утвердить целевую программу «Защита населения и территорий Новопетровского сельского поселения Павловского района от чрезвычайных ситуаций  на 2013 год» (приложение).

2. При формировании бюджета поселения на 2013 год  предусмотреть ассигнования на реализацию целевой программы «Защита населения и территорий Новопетровского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций  на 2013 год».

3. Установить, что в ходе реализации целевой программы «Защита населения и территорий Новопетровского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2013 год» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

   4. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и
вступает в силу с 1 января 2013 года.

5.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  Сергея Викторовича Щеголихина,  главу Новопетровского сельского поселения.

Глава Новопетровского сельского поселения                                                             Павловского района

         С.В.Щеголихин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета Новопетровского сельского поселения

Павловского района

 от 14.11.2012№ 44/113
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Защита населения и территорий

Новопетровского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций
  на 2013 год»

ПАСПОРТ

целевой программы

«Защита населения и территорий

Новопетровского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций

  на 2013 год»

	Наименование       –Программы
	целевая программа «Защита населения и территорий Новопетровского сельского поселения Павловского района  от чрезвычайных ситуаций   на 2013 год» (далее – Программа)

	Основание             –

разработки

Программы
	Федеральный закон   от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	Разработчик           – Программы
	Администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	Основные цели      –Программы
	снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

сокращение времени реагирования подразделений на происшествия и чрезвычайные ситуации;

улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях

	Основные задачи  Программы
	улучшение материально-технической базы администрации поселения   и учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый период;

дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях

	Сроки реализации – Программы
	2013 год

	Структура              –

Программы,

перечень

основных

направлений и

мероприятий
	структура Программы:

паспорт целевой программы «Защита населения и территорий Новопетровского сельского поселения Павловского района от чрезвычайных ситуаций  на 2013 год».

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

Раздел III. Система программных мероприятий.

Раздел IV. Механизм реализации Программы.

Раздел V. Оценка эффективности социально - экономических и экологических последствий от реализации Программы

Программа не содержит подпрограмм.

Основные мероприятия Программы:

мероприятия по защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций;

организационные мероприятия

	Исполнители         –Программы
	Администрация Новопетровского сельского поселения;

	Объемы и
источники

финансирования Программы
	Ресурсное обеспечение Программы составляют средства местного бюджета, прогнозируемых как возможные источники средств без указания конкретных сумм.

Местный бюджет, всего: 5 тыс. рублей.

Программа финансируется в пределах средств местного бюджета, объемы и направления финансирования мероприятий Программы определяются муниципальными правовыми актами.

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы
	1. Улучшение материальной базы администрации поселения  и учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

2. Повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

3. Выполнение мероприятий по пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

5. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

6. Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуациях.

	Система

организации

контроля за

исполнением

Программы
	контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Новопетровского сельского поселения Павловского района

РАЗДЕЛ I

Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

На территории Новопетровского сельского поселения Павловского района существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, лесные пожары.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

Однако исходя из прогнозируемых на территории сельского поселения угроз чрезвычайных ситуаций этих резервов недостаточно. Соответствующие проблемы обеспечения материальными ресурсами необходимо решать на региональном уровне.

Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:

в повседневном режиме – для социально полезных целей;

в режиме чрезвычайной ситуации – для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.

Исходя из перечисленного проблемы   защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами,  как на муниципальном, так и на региональном уровнях.

РАЗДЕЛ II

Основные цели и задачи, сроки и этапы

реализации Программы, целевые индикаторы и показатели

Основные цели Программы:

снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в 2013 году. При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода.

Объем финансирования будет уточнен по результатам реализации мероприятий Программы.

РАЗДЕЛ III

Система программных мероприятий

В Программу включены:

мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

организационные мероприятия.

Бюджетные источники:

местный бюджет – средства, предусмотренные на финансирование мероприятий муниципальных программ по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе для получения межбюджетных трансфертов из краевого бюджета в рамках настоящей Программы (прогнозируются как возможный источник средств без указания конкретных сумм).

РАЗДЕЛ IV

Механизм реализации Программы

Заказчиком – координатором Программы является Администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района.

Заказчик – координатор Программы направляет:

ежегодно в Совет Новопетровского сельского поселения    отчет - статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке и реализации Программы, необходимую для выполнения возложенных на него функций;

 Отчет о ходе работ по Программе должен содержать:

сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;

данные о целевом использовании и объемах привлечения средств бюджетов всех уровней;

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы;

сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, установленным докладами о результативности;

информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

оценку эффективности реализации Программы.

Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы подлежат утверждению постановлением администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района не позднее одного месяца до дня внесения отчета об исполнении местного бюджета в Совет депутатов Новопетровского сельского поселения Павловского района.

РАЗДЕЛ V
Оценка эффективности социально-экономических

и экологических последствий от реализации Программы

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности является  защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:

1. Повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
2. Выполнение мероприятий по пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

3. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.
4.  Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуациях.

 Глава Новопетровского сельского поселения                                                             Павловского района

         С.В.Щеголихин